
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 39 del 14/02/2023    

Repertorio Generale n. 152  del 14/02/2023 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO ONERI DI 
PREVENZIONE INCENDI AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
MESSINA - RINNOVO CPI PALAZZO DEI CONGRESSI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Determinazione Dirigenziale n. 39 del 14/02/2023  
  

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO ONERI DI 
PREVENZIONE INCENDI AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
MESSINA - RINNOVO CPI PALAZZO DEI CONGRESSI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 
 che il Comune di Taormina è proprietario dell’immobile denominato Palazzo dei Congressi, 

sito in Piazza Vittorio Emanuele ;
 che nella gestione di detto immobile, si rende necessario ed urgente far eseguire il rinnovo 

dell’  “Attestazione  di  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dalla  normativa  di  prevenzione 
incendi e di sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio – Certificato di prevenzione 
incendi”  scaduto il 5 febbraio 2023 e rilasciata dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 
Messina. 

Considerato che il rilascio di tale certificazione risulta urgente in quanto il palazzo dovrà essere 
utilizzato  al  più  presto  per  eventi  già  calendarizzati  ed  eventi  connessi  alle  manifestazioni  del  
carnevale 2023.

Rilevato  che per ottenere tale certificazione è necessario provvedere al pagamento di € 350,00 
quali oneri di prevenzione incendi per il rinnovo CPI ai Vigili del Fuoco di Messina tramite bonifico 
bancario. 

Accertato  che tale spesa, espressamente prevista per legge, è un atto dovuto in quanto finalizzato 
a garantire la tutela della struttura e la pubblica incolumità di tutti coloro che utilizzano il palazzo,  
la cui mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità e di conseguenza danno 
patrimoniale certo e grave per l’Ente. 

Dato atto, che è necessario e obbligatorio effettuare il pagamento della quota stabilita,  per poter  
ottenere  la  certificazione  su  menzionata  al  fine  di  poter  utilizzare  il  Palazzo  dei  Congressi  e 
garantire il regolare svolgimento degli eventi.

copia informatica per consultazione



Vist
 -  il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 -  il regolamento di contabilità dell’Ente;
 -  lo Statuto dell’Ente;
 -  il bilancio dell’Ente;
 -  il CIG: Z3A39F59D3 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 
1. Di procedere, con la presente determinazione, al pagamento degli oneri  di prevenzione 

incendi per il rinnovo CPI ai Vigili del Fuoco di Messina tramite bonifico bancario,  per poter 
ottenere il rinnovo del certificato di prevenzione incendi.

2. Di imputare la somma complessiva  di  € 350,00, alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  01051.03.00105107,  del   bilancio  2021  –  2023,  esercizio 
2023,  dando  atto  che  trattasi  di  spesa  espressamente  prevista  per  legge  in  quanto 
finalizzata a garantire la tutela della struttura e la pubblica incolumità di tutti coloro che 
utilizzano il palazzo, la cui mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità 
e di conseguenza danno patrimoniale certo e grave per l’Ente.   

3. Di impegnare e liquidare  in favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina, 
con sede in Via Salandra, is. 39 Messina, la somma di € 350,00 per  il pagamento degli oneri 
di   prevenzione  incendi   da  versare  ai  fini  del  rinnovo  CPI,  tramite  bonifico  bancario 
intestato  a:  COMANDO  PROVINCIALE  VVF  MESSINA,  IBAN: 
IT38D0760116500000010177988, causale: RINNOVO CPI, PRATICA VVF 4109, RIF. SCIA N. 
1825 DEL 05.02.2018. 

4. Di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  al  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con i  vincoli  di  finanza pubblica  e con le  disposizioni  previste  dall’art.  183, 
comma 8 del D.lgs. n. 267/2000.

5. Di trasmettere  il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per la successiva emissione 
del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  185  dello  stesso 
D.Lgs.  n. 267/2000, di €  350,00 al  Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina a 
mezzo bonifico bancario come sopra indicato al punto 3 con invito a fornire copia della 
ricevuta contabile  dell’avvenuto bonifico bancario.

6. Di pubblicare il presente provvedimento nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 39 del 14/02/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO ONERI DI PREVENZIONE 
INCENDI AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MESSINA - RINNOVO CPI 
PALAZZO DEI CONGRESSI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 273/2023 € 350,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


